鹿 大 社 第１５１号

平成 24年７月 20日

関係大学(学部)長

関係大学院研究科長

関係機関長     殿

鹿児島大学学内共同教育研究施設等人事委員会

地域防災教育研究センター特任教員選考委員会

委員長 小 林 哲 夫

鹿児島大学地域防災教育研究センター特任教員の公募について(依頼)

拝啓

時下、益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。本学の教育研究につきましては、格段のご高

配を賜り、厚くお礼申し上げます。

さて、このたび本学の地域防災教育研究センターにおいて、下記のとおり特任教員の採用を予

定しております。

つきましては、ご多忙中誠に恐縮に存じますが、貴職関係者へご周知くださるようよろしくお

願い申し上げます。

敬具

記

１．機関の説明(公募の背景)

平成 23 年 6 月に鹿児島大学地域防災教育研究センターが設置され、現在実施されているプロジ

ェクト(平成 24年度～28年度)に係る特任教員の募集です。

本センターは、南九州に頻発する自然災害の防止と軽減を図るため、また原発立地県でもあるこ

とを考慮し、各種災害の実態解明、予測、防災教育、災害応急対応、災害復旧復興等の課題に地域

と連携し、組織的に取り組み、地域防災力の向上に貢献することを目的として設立されたもので、

次の 3部門で構成されています。詳細については当センターの下記 URLを参照してください。

(http://bousai.kagoshima-u.ac.jp/)

(1) 調査研究部門

    総合防災、水害･土砂災害、火山災害、地震･津波災害、放射線災害の５分野からなる。

(2) 教育部門

(3) 地域連携部門

２．職名・人員等

特任教授 ２名

(1) 調査研究部門（水害・土砂災害分野；気象学あるいは河川工学）

(2) 調査研究部門（総合防災分野；防災情報学）

※平成 24年 10月 1日～平成 25年 3月 31日

（プロジェクトの進捗状況によりますが、平成 26年度末までの更新は可能です）

３．業務内容

地域防災教育研究センター特任教員として、同センターの兼務教員及び他の職員と連携を図

り、以下の業務を行っていただき、プロジェクト事業を遂行していただきます。

(1) 調査研究部門で公募する２名においては、当該分野における調査研究を行うと同時に、地域連

携部門あるいは教育部門に所属し、部門長とともにプロジェクト事業を遂行する。

(2) 地域連携部門においては、地方公共団体、地域住民等と連携して、地域防災に係る課題のとり

まとめや市民、マスコミ等からの防災に関する問い合わせの対応等

(3) 教育部門において、本学の共通教育・専門教育・大学院教育、小・中・高等学校、市民講

座等における防災教育、教育カリキュラムの作成等の企画・運営並びに地域防災の核となる

防災リーダーの養成支援等の業務

４．応募資格

防災教育に深い関心があり、防災に関連した研究・教育等に従事した経験のある方、あるい

は防災関連の仕事・実務等で経験・実績の豊富な方(経験・実績のある方)

５．選考方法

書類選考によりますが、選考に際して面接を実施することがあります。なお、面接実施に係る交

通費は支給しません。

６．応募手続き

(1) 応募書類

① 履歴書

学歴、職歴(研究歴を含む）、学位、資格、所属団体(学会)、連絡先(メールアドレス等)を記

載し、写真を貼付してください。

② 業績リストあるいは防災関連活動(勤務)実績リスト

(a)主要著書、(b)原著論文、(c)総説・論評・解説・書評等、(d)学会発表等、(e)その他

(特許、外部資金獲得実績など)に分類し、年代順に並べてください。

※原著論文や学会発表等では、査読の有無を明記してください。

※(a)～(e)の記載により難い場合は、防災分野での取組み実績を詳しく記載してください。

③ 主要原著論文３編程度の論文別刷

④ 応募しようとする調査研究部門の分野及びこれまでの勤務（研究）の概要と、今後の特任教員

としての計画・教育についての抱負(Ａ4用紙で各 1ページ以内(1,600字以内))

  記入例；１．応募しようとする分野；○○○学、及びこれまでの勤務(研究)の概要

      ２．今後の抱負

⑤ 照会可能な２名の方の名前、所属、連絡先等

(2) 応募〆切

① 平成 24年８月 20日(月) 17時までに簡易書留で必着

② 提出先：〒890-0065 鹿児島市郡元 1-21-40

鹿児島大学地域防災教育研究センター 地域連携係気付

鹿児島大学地域防災教育研究センター長 宛

※「地域防災教育研究センター特任教員応募書類在中」と朱書きしてください。

※提出された書類は原則として返却しません。また、ご提供いただいた個人情報は、本学

の規程に従って、適切に管理し、採用者の選考及び採用後の人事等の手続き以外の目的

には使用いたしません。

(3) 選考結果の通知

文書で本人に通知します。

(4) 採用予定日

平成 24年 10月 1日

７．問い合わせ先

鹿児島大学地域防災教育研究センター

   研究国際部社会連携課地域連携係 大園久裕、重信涼子

     ℡：099-285-7234 FAX：099-285-8495

    E-mail：bousai@kuas.kagoshima-u.ac.jp